
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione  

Istituto di Istruzione Superiore 
                                                                          LUIGI GALVANI 

Via F. Gatti, 14    - 20162 Milano 
email miis05400x@istruzione.it pec MIIS05400X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Tel. 02 6435651/2/3   Cf 02579690153 

 

                                                                                   
                                                                                                                                                                               
SMART CIG: Z7B2FE8EAD    

                                                                                                                                                                              Milano, 21.12.2020                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                          Atti 
                                                                                                                                                      Al Sito Web della Scuola 
 

 

 

Determina a Contrarre Incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione dai rischi nei 
luoghi di lavoro Ai sensi del D.Leg.vo 50/2016 - art. 36, comma 2. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO                     che il D.Lgs 9/4/2008 n. 81 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione 
                                         della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione  
                                         dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed   
                                                           all’istituzione de Servizio di Prevenzione e Protezione;  
VISTO                                 che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di   
                                                Prevenzione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni a fini   
                                          dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e   
                                          dell’elaborazione di procedure protettive da porsi in atto per la salvaguardia e la   
                                           sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 
VISTO                               che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria  
                                         responsabilità collegata alla figura del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di         
                                         esperti esterni per incarico di R.S.P.P. in possesso delle conoscenze professionali               
                                         necessarie; 
VISTO                               il comma 2 dell’art. 36 lettera a, del D.Lgs.50/2016 che prevede, fermo restando      
                                         quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure     
                                         ordinarie, l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per affidamenti di         
                                         importo inferiori a 40.000 euro; 
ACCERTATO                   che per l’affidamento dell’incarico RSPP non sono attive convenzioni CONSIP aventi   
                                        ad oggetto “fornitura di servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza   
                                                 sui luoghi di lavoro, negli immobili in uso, a qualsiasi titolo alle pubbliche  
                                        amministrazioni, come da stampe assunte in data odierna; 

VISTO                             il Regolamento di contabilità D.L. n. 129/2018; 
VISTO                             il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività   
                                        negoziale da parte del Dirigente Scolastico come aggiornato nella seduta del      
                                        23/01/2020; 
PRESO ATTO                         che all’interno di questo Istituto Scolastico non vi sono figure scolastiche idonee ad  
                                       esperire il suddetto incarico; 
VALUTATA                    positivamente la serietà professionale della Ditta ENGINEERING & SERVICE, sede in Via  
                                       Albricci 5, 20122  Milano, codice fiscale 03329190965, nella persona del Sig. Giancarlo 
                                       Brunetti  “Professionista RSPP”; 
CONSIDERATA             la situazione particolare e le necessità cogenti dell’I.I.S Luigi Galvani di Milano  per la  
                                        sicurezza anche in relazione all’emergenza epidemiologica da Covid19 che richiedono    
                                        una professionalità esperta con pregressa conoscenza delle caratteristiche strutturali       
                                        e delle problematiche relative proprie dell’istituzione scolastica; 
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI" - C.F. 02579690153 C.M. MIIS05400X - istsc_miis05400 - AOO PROTOCOLLO

Prot. 0003027/U del 21/12/2020 18:11:22

mailto:miis05400x@istruzione.it
mailto:MIIS05400X@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 
 
 

PRESO ATTO               della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. che ha introdotto all’art. 3 nuove forme  

                                      per assicurare la tracciabilità dei flussi relativi ai contratti di appalto; 
VISTA                            l’offerta dell’ing. Giancarlo Brunettii, formatore qualificato ai sensi del DI. 6 marzo    

                                      2013, esperto in Salute e sicurezza sul lavoro – macro settore ATECO 8 – Pubblica   

                                      Amministrazione e Istruzione, già RSPP di questa istituzione scolastica; 

RITENUTO                    adeguato all’impegno di spesa da assumere il ricorso alla procedura di affidamento   

                                       diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18   

                                       aprile 2016, così come modificato dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

CONSIDERATI              determinanti per la scelta i seguenti elementi dell’offerta: a) comprovata    

                                      professionalità ed esperienza per il servizio richiesto; b) rispondenza di quanto   

                                      offerto all’interesse pubblico che l’istituto, quale stazione appaltante, deve  

                                      soddisfare; c) ottimizzazione dei tempi per le attività da porre in essere; d) congruità   

                                       del costo del servizio con la disponibilità economica preventivabile; 

ESPERITI                       i controlli amministrativi in merito a con esito positivo 
 

DETERMINA 

- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di conferire tramite affidamento diretto al Dott. Ing. Giancarlo Brunetti l’incarico di Responsabile di 
Prevenzione e Protezione per la durata di un anno, dietro corrispettivo onnicomprensivo annuo lordo di € 
1.350,00 (oneri inclusi), che sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura e compatibilmente con 
le risorse disponibili; 

- di dare atto che la spesa complessiva di € 1.350,000+ IVAper l’incarico di RSPP, con decorrenza 
01/01/2021 e scadenza 31/12/2021 oggetto del presente provvedimento, sarà imputata a valere sul 
bilancio di competenza 2021; 

- di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare contratto in 
cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

- di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa di € 1.350,00 + IVA, a carico del Programma Annuale 
e.f. 2021 con imputazione all’Attività A01; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 125 comma 2e dell’art 10 del 
D.L.vo163/2006 e dell’art. 5 della L.241 del 7 agosto 1990, è il DSGA  della suddetta Istituzione, Dott. 
Vincenzo Galdieri; 

- di pubblicare copia della presente determinazione sul sito web; 
 

 

                                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                            Dott. Emanuela Maria Germanò 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI" - C.F. 02579690153 C.M. MIIS05400X - istsc_miis05400 - AOO PROTOCOLLO

Prot. 0003027/U del 21/12/2020 18:11:22


		2020-12-21T18:10:29+0100
	GERMANO' EMANUELA MARIA




